

**A-771**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MCM-601/MCM-205**

**Master of Commerce (M.COM)**

**(Project Management)**

**(परियोजना प्रबन्ध)**

3rd Semester/2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by project management ? Also explain the techniques of project management.

परियोजना प्रबंध से आप क्या समझते हैं ? परियोजना प्रबंध की तकनीकों का वर्णन कीजिए।

2. What is environmental appraisal ? Discuss what is the role of environmental factors in environmental appraisal of the projects ?

पर्यावरणीय मूल्यांकन क्या है ? बताइए कि परियोजनाओं के मूल्यांकन में पर्यावरणीय तत्वों की क्या भूमिका है ?

3. What do you understand by demand and sales forecasting ? What are the characteristics of an ideal forecasting ?

मांग एवं विक्रय पूर्वानुमान से आप क्या समझते हैं ? एक आदर्श पूर्वानुमान की क्या विशेषताएँ होती हैं ?

4. What is Project Evaluation Review Technique (PERT) ? Also explain the strength of PERT and CPM.

परियोजना मूल्यांकन समीक्षा तकनीकी (पर्ट) क्या है ? साथ ही पर्ट और सी.पी.एम. की शक्तियों की व्याख्या भी कीजिए।

5. What is Social Cost Benefits Analysis (SCBA) ? What are its objective and approaches ? Explain.

सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण एस.सी.बी.ए. (SCBA) क्या होता है ? इसके क्या उद्देश्य एवं दृष्टिकोण है ? व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Project Feasibility Study ?  
परियोजना व्यवहार्यता अध्ययन क्या है ?
2. On which factors the choice of production technology depends ? Explain.  
उत्पादन तकनीकी का चयन कौन-कौन से कारकों पर निर्भर करता है ? व्याख्या कीजिए।
3. What is SWOT analysis ? Explain.  
'स्वॉट' विश्लेषण क्या है ? व्याख्या कीजिए।
4. What are different types of project risks ?  
विभिन्न प्रकार के परियोजना जोखिम कौनसे हैं ?
5. What are the advantages and disadvantages of equity capital and debt capital.  
समता अंश पूँजी एवं ऋण पूँजी के कौनसे गुण एवं दोष हैं ?
6. What is the distinction between hire purchase contract and lease contract ?  
किराया खरीद अनुबंध एवं पट्टा अनुबंध में क्या अन्तर है ?
7. Role of Non-Banking Financial Institutions in Funding Projects.  
परियोजनाओं के वित्त पोषण में गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थानों की भूमिका।
8. Role of a Project Manager.  
परियोजना प्रबंधक की भूमिका।

\*\*\*\*\*